
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691
______________________________________________________________________________________________________________________

Proiect HOTĂRÂREA nr. 35
Din 13.05.2024

privind aprobarea scoaterii din funcțiune, în vederea casării unui mijloac fix

Având în vedere referatul de aprobare nr. 2425 / 21.05.2024 și raportul de specialitate al
Biroului finanțe – contabilitate cu nr. 2425/1 / 21.05.2024, referatul privind propunerea de scoatere
din fucțiune și casarea unor mijloace fixe din cadrul unității, înregistrat sub nr. 1231/18.05.2021;

Luând în considerare Devizului de lucrări estimativ nr. 32/06.12.2022 întocmit de SC RBM
FIRST UTILSERV SRL privind evaluarea stării buldoexcavatorului marca Caterpillar 428 aflat în
inventarul unității în vederea punerii în funcțiune a acestuia sau a scoaterii din funcțiune posibilității
a acestuia precum și procesul verbal de propuneri casare întocmit de comisia desemnată prin
dispoziția privind constituirea Comisiei de casare a mijloacelor fixe din cadrul unității administrativ
– teritoriale, înregistrată sub nr. 89 din 13.05.2024 ;

Avizul comun favorabil al comisiilor de specialitate ale consiliului local;
Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al
statului și al unităților administrativ – teritoriale, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind
clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările
ulterioare;

Prevederile art. 129, alin. (2), lit. „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin. (1), lit, „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. (1) Se aprobă scoaterea din funcțiune, în vederea casării a unui mijloc fix, prevăzut în
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Mijlocul fix prevăzute la alin. (1) este evidențiat în registrul mijloacelor fixe și în fișele
contabile, ca aparținând domeniului privat al comunei Petreu.

Art. 2. Comisia de casare constituită prin Dispoziția Primarului comunei Petreu nr. 89 din
13.05.2024, cu modificările și completările ulterioare va efectua operațiunile de scoatere din
funcțiune și casare.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu: Instituția Prefectului- Județul Bihor, Primarului
Comunei Petreu, Birou contabilitate, se aduce la cunoștință publică pe site-ul Primăriei comunei
Petreu la secțiunea ,, Monitor oficial,, și se afișează la avizierul unității .

PRIMAR
BARCUI Barna



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691
______________________________________________________________________________________________________________________

Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 34/ 13.05.2024

Lista mijloacelor fixe, proprietate privată a comunei Petreu

privind aprobarea scoaterii din funcțiune, în vederea casării

Nr.
Crt.

Denumire mijloc
fix

Caracteristici de
identificare (serie, an, alte

date tehnice )

Nr.
inventar

din
Registrul
mijloacelo

r fixe

Data
punerii în
funcțiune

Valoarea
de intrare

-lei-

Durata de
funcționar

e utilă

-luni-

Valoarea
rămasă

probabilă

-lei-

1
Buldoexcavator

marca -
Caterpillar 428

428*6TC10838* 9R7985
U523756W 7C6075
D9213076 6Y2598

100

01,07,2010 78.731,77 60 luni 0

Total x x 78.731,77 x x


